
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 989 del 08-10-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO BARRIERE PARAFIATO – AGGIUDICATARIO POGGIANTI MARCO - CIG
ZAB33226C3 – RUP ING. ANDREA CASSERI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 266
Proposta del settore n. 413

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale sta adottando tutte le disposizioni di prevenzione
e protezione al fine di prevenire eventuali contagi da COVID-19, anche in ottemperanza alle
vigenti normative di legge in materia;
DATO ATTO che si rende necessario, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori nei luoghi
di lavoro, dotarsi di apposite barriere di protezione parafiato in plexiglass da installare presso
le postazioni di lavoro adibite al ricevimento del pubblico per gestire in sicurezza il contatto
diretto con l’utenza;
VALUTATO pertanto di dover provvedere all’acquisto di n. 9 barriere parafiato con feritoia,
aventi le seguenti dimensioni:
- n. 3 barriere delle dimensioni cm 120x75;
- n. 3 barriere delle dimensioni cm 100x75;
- n. 3 barriere delle dimensioni cm 80x75; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge
120/2020 e dal D. L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, che consente l’affidamento
diretto in caso di forniture e servizi di importo inferiore a euro 139.000,00;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a euro 5.000,00 non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
VISTO il preventivo di spesa formulato dalla ditta individuale Poggianti Marco con sede in
Poggio a Caiano (PO), pari a euro 750,00 oltre IVA 22%, custodito in atti al Servizio LLPP,
inclusivo delle spese di trasporto;
VALUTATO  il prezzo offerto vantaggioso rispetto alla media dei prezzi di mercato praticati nel
settore di riferimento, considerata la qualità della prestazione;
 TENUTO CONTO del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto nel presente atto si evince l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto
per l’affidamento in parola;
ATTESO pertanto di affidare alla ditta individuale Poggianti Marco con sede in Poggio a Caiano
(PO), Via Giotto nn. 61/63a/63b, Codice Fiscale PGGMRC81P20D403N, Partita IVA
0553460486, la fornitura di n. 9 barriere parafiato con fessura passacarte centrale, delle
dimensioni sopradescritte, ognuna completa di piedistalli autoportanti ad incastro, per
l’importo di euro 750,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 915,00; 
DATO ATTO che:
- trattasi di spesa relativa all'acquisto di beni necessari al contrasto e contenimento del virus
COVID-19;
- la somma di euro 915,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1066/1 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021;
-                     la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta

ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
-                     le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente

Regolamento Comunale di contabilità;
-                     l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi

finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
-                      l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

2/4



-                     è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza

con il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
-                     di aver verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.

Lgs. 50/2016;
VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con la quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A
1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2. di affidare alla ditta individuale Poggianti Marco con sede in Poggio a Caiano (PO), Via
Giotto nn. 61/63a/63b, Codice Fiscale PGGMRC81P20D403N, Partita IVA 0553460486, la
fornitura di n. 9 barriere parafiato con fessura passacarte centrale, ognuna completa di
piedistalli autoportanti ad incastro, aventi le seguenti dimensioni:
- n. 3 barriere delle dimensioni cm 120x75;
- n. 3 barriere delle dimensioni cm 100x75;
- n. 3 barriere delle dimensioni cm 80x75;
per l’importo di euro 750,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 915,00;
 3. di impegnare in favore della ditta individuale Poggianti Marco la somma di euro 915,00 al
capitolo 1066/1 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
4. di dare atto che:
- trattasi di spesa relativa all'acquisto di beni necessari al contrasto e contenimento
del virus COVID-19;
-                     la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta

ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
-                     le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente

Regolamento Comunale di contabilità;
-                     l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi

3/4



finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
-                      l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

-                     è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza

con il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;
5. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990
n. 241, l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.
 

Data
07-10-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

4/4


